

M.p., wtorek, 26 września 1944 r.

Nr 198

8 TYGODNI BOHATERSKICH WALK W WARSZAWIE

London, 25.IX. Dziś minął 56 dzień bitwy o Warszawę. Bohaterska Armia Krajowa, niedostatecznie uzbrojona i cierpiąca głód, walczy od ośmiu tygodni z przeważającymi siłami nieprzyjaciela. Komunikat gen. Bora z dnia 24 b. m. stwierdza ogólne położenie bez znaczniejszych zmian terenowych. Na południowych peryferiach stolicy ruch od frontowy nieprzyjaciela. W śródmieściu oddziały Armii Krajowej zdobyły ufortyfikowany punkt niemiecki przy ul. Grzybowskiej nr 30 i utrzymały go mimo silnych przeciwnatarć nieprzyjaciela. Ogień artylerii niemieckiej na ulicę Marszałkowską, Siemną, Wielką i Żłotą. Na Żoliborzu udało się wypaść oddziałowi Armii Krajowej - Niemcy umocniają swe stanowiska wzdłuż Wisłokostrady. W rejonie Mokotowa wczorajszym rankiem, po silnym przygotowaniu artylerii i lotnictwa nurkującego, Niemcy rozpoczęli natarcie piechoty, wspomaganą czołgami, od południa wzdłuż ulicy Puławskiej. Akcja trwa.

DUŃCZYCY WALOZA

Sztokholm, 25.IX. Mimo gróźb dowódcy wojsk niemieckich w Danii, gen. Heinecke, że tysiącom zakładników grozi śmierć, patrioci duńscy nie zaprzestają akcji bojowej przeciwko Niemcom. Nocą ubiegłej dokonano napadu na arsenał w Kopenhadze, gdzie zdobyto znaczną ilość broni. W dokach kopenhaskich podpalono dziś 3 statki niemieckie. Strajk w przemyśle duńskim trwa. Pięć głównych stronnictw politycznych ogłosiło publiczny protest przeciwko rozbiciu i internowaniu policji duńskiej.

OFENSYWA NA BOLONIE

Rzym, 25.IX. Na odcinku adriatyckim oddziały VIII armii brytyjskiej znajdują się w odległości 1 km od rzeki Rubikon na północ od drogi Rimini-Bolonia. V armia amerykańska napotyka na środkowym odcinku na coraz silniejszy opór Niemców, mimo tego oddziały amerykańskie zbliżyły się na odległość 19 km do drogi Rimini-Bolonia.

London, 25.IX. Linia Gotów na wschód od przełęczu Futa znajduje się ostatecznie w rękach wojsk sojuszników, zaś na zachód od tej przełęczu leży w ruinach.

Rzym, 25.IX. Ogłoszono oficjalnie, że od początku ofensywy na linię Gotów Sprzymierzeni wzięli do niewoli ponad 10 tys. jeńców niemieckich, z czego VIII armia brytyjska - około 8 tys.

Niemcy spodziewają się INWAZJI NA SKANDYNAWIE

Berlin, 25.IX. Dzisiejszy "Volkischer Beobachter" przynosi wiadomość, stwierdzającą, że naczelne dowództwo niemieckie spodziewa się w najbliższym czasie inwazji Sprzymierzonych na Skandynawię. Pismo donosi o wzmożonych ruchach znacznych sił marynarki brytyjskiej i amerykańskiej w pobliżu wód norweskich i duńskich. Prasa niemiecka, podobnie jak przed inwazją na Francję, zapewnia, że wybrzeża Norwegii i Danii są znakomicie umocnione.

Do robotników cudzoziemskich w Niemczech:

N A D E S Z Ł A G O D Z I N A C Z Y N U !

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 25.IX. Naczelne dowództwo Sprzymierzonych ogłosiło apel do robotników cudzoziemskich w Rzeszy, których kraje znajdują się w stanie wojny z Niemcami. Apel stwierdza, że godzina działań nadeszła. Zorganizowane komórki bojowe robotników cudzoziemskich przystąpić mają natychmiast do akcji. Mają one być posłuszne dowództwu akcji i zaniechać wszelkich wystąpień niezorganizowanych, które mogłyby tylko spowodować represje ze strony Gestapo. Robotnicy, którzy nie są członkami zorganizowanych komórek, powinni porzucić pracę i ukryć się natychmiast, najlepiej na wsi. Jeżeli pozostaną w swych fabrykach - grozi im największe niebezpieczeństwo. Członkowie zorganizowanych komórek otrzymają środki walki. Środki te mają być natychmiast ukryte, a dołączone do nich instrukcje przeczytane i zniszczone. Opracować macie dokładnie plan działania - brzmi apel - i dopiero po ustaleniu tego planu użyć wymienionych środków. Strzeżcie się przed Gestapo, ale pamiętajcie, że drży ono teraz przed 12-milionową rzeszą robotników cudzoziemskich, którzy w decydującej chwili przypieczętować mogą los Niemiec. Apel ten nadany jest przez wszystkie rozgłośnie zjednoczonych narodów przez cały dzień dzisiejszy w językach: angielskim, francuskim, niemieckim, holenderskim, polskim, czeskim, duńskim, norweskim, włoskim, serbskim i greckim.

CIEŻKIE WALKI NA FRONCIE ZACHODNIM

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 25.IX. Na całym froncie niemieckim od zagłębienia Saary aż do Renu w okolicach Arnheim toczą się ciężkie walki. II armia brytyjska szykuje się do generalnej przeprawy przez rzekę Lek, napotykając na zacięty opór niemiecki. Przy udziale polskich wojsk spadochronowych patroli brytyjskie nadal przeprowadzają się przez rzekę celem nawiązania łączności z sojusznicznymi siłami powietrznymi. Główne siły brytyjskich oddziałów spadochronowych znajdują się w odległości 5 km na zachód od Arnheim. W samym Arnheim toczą się zacięte walki. Korespondenci wojenni telegrafują, że w ciągu ostatniej nocy przeciwnatarcia niemieckie zarówno w rejonie Arnheim, jak i między Arnheim a Nijmegen oszabły. W rejonie miasta Elst (między Arnheim a Nijmegen), gdzie Niemcom udało się wczoraj przerwać linie Sprzymierzonych, dziś zostali wyparci na wyjściowe stanowiska. W rejonie Nijmegen oddziały II armii brytyjskiej uderzyły na zachód i na wschód, aby rozszerzyć korytarz, dotychczas jeszcze niebezpiecznie wąski. W kierunku zachodnim Brytyjczycy zbliżyli się do miasta Hertogenbosch, na wschód zaś przekroczyli granicę niemiecką w dwóch punktach, a obozowe oddziały znajdują się w odległości 6 km od miasta Klove, leżącego na ośrodkowym krańcu linii Zygfryda. W południowej części klina brytyjskiego, między Nijmegen a Eindhoven, odparto nowe silne natarcie obozów niemieckich. W kierunku Eindhoven nacierają oddziały kanadyjskie, które wkroczyły do miasta Turnhout.

Londyn, 25.IX. I armia amerykańska poczyniła postępy na południe od Alzacji. Na wschód od tego miasta rozpaczliwie przeciwnatarcia Niemców przyniosły im straty w wysokości 45% stanów. Oddziały francuskie III armii amerykańskiej odparły silne przeciwnatarcie niemieckie na pld.-wschód od Nancy.

Ankara, 25.IX. Połowa ludności Nadrenii zmobilizowana została do prac przy budowie umocnień, zapór i pułapek przeciwczołgowych.

Londyn, 25.IX. Korespondenci wojenni donoszą, że nastroj ogółu ludności niemieckiej wobec wojsk amerykańskich jest zdecydowanie wrogi.

Londyn, 25.IX. Dowódca wewnętrznej armii francuskiej, gen. Koenig, oświadczył dzisiaj, że około 300 tys. nakis wyraziło chęć wstąpienia do regularnej armii francuskiej i dalszego walczenia przeciwko Niemcom.

Londyn, 25.IX. Na zachodnim wybrzeżu Francji znajdują się jeszcze punkty oporu niemieckiego w La Rochelle.

CORAZ WIĘCEJ

"DOBRYCH NIEMCÓW"

Moskwa, 25.IX. Ogłoszono oficjalnie, że do związku Wolnych Niemców w Moskwie należy obecnie - łącznie z wziętymi w Rumunii do niewoli - 40 generałów niemieckich.

FLOTA JAPONSKA

OPUŚCIŁA FILIPPINY

Waszyngton, 25.IX. W wyniku ataku morskich i powietrznych sił amerykańskich, flota japońska wycofała się z Filipin. W dwudniowej bitwie Amerykanie zatopili i uszkodzili 103 okręty i statki japońskie, oraz zniszczyli i uszkodzili 405 samolotów. Amerykańskie okręty nawodne nie poniosły żadnych strat; straty w samolotach wynoszą 15 maszyn.

We wtorek, 26 b.m., mija termin rejestracji dotychczasowych uczniów Anglo-Polish Institute w Jeruzolimie oraz zapisów nowych kandydatów na naukę języka angielskiego, które odbywają się w lokalu Komitetu Uchodźców Polskich (Bezael).

CHURCHILL POWRÓCIŁ DO ANGLII

Londyn, 25.IX. Wieczorem ogłoszono, że w dniu dzisiejszym premier Churchill powrócił z Quebecu do W. Brytanii. (Pogłoski niemieckie o wyjeździe Churchilla do Moskwy okazały się w ten sposób nieprawdziwe - przyp. red.).

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Wojska sowieckie zbliżają się do Rygi z trzech stron. Zorganizowany opór niemiecki w Estonii ustał. Na granicy węgiersko-rumuńskiej toczą się ciężkie walki.

- Oddziały Tito zdobyły miasto Banialuka w Bośni.

- Kombinowane siły morskie i lądowe Sprzymierzonych uzyskały całkowitą kontrolę nad środkowymi wyspami adriatyckimi w pobliżu wybrzeża Jugosławii.

- Patrioci greccy oswobodzili mały port Egumenitsa na południe od granicy albańskiej.

- 1200 ciężkich bombowców amerykańskich bombardowało w poniedziałek Frankfurt nad Menem, Koblencję i Ludwigshafen.

- Wojska fińskie wypierają Niemców w kierunku północnym.

- Proces o zabójstwo Matteottiego ma być wznowiony.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 25.IX. Sytuacja wojsk brytyjskich na froncie holenderskim uległa pogorszeniu. Korespondent Reutera doniósł wieczorem, że wyborowe oddziały SS, wspomagane przez silne jednostki pancerne, rozpoczęły gwałtowne natarcie na korytarz brytyjski i przecięły główną drogę na południe od Nijmegen. Toczy się zacięta bitwa.

Londyn, 25.IX. Bombowce amerykańskie zrzucały dziś 1000 ton bomb na Calais. Na lot ten uważany jest za przygotowanie do ostatecznego natarcia wojsk kanadyjskich na ten port.

Ankara, 25.IX. Wojska Tity znajdują się w odległości 50 km od Belgradu.

Londyn, 25.IX. Oddziały amerykańskie zdobyły ponownie miasto Epinal, które Niemcy poprzednio odbili. Epinal leży o 60 km na południowschód od Nancy i 80 km od Renu.